
18. 9. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kdo může být svědkem při pořizování závěti
V současné době platná právní úprava umožňuje, aby závěť byla pořízena jedním ze tří způsobů.
Zůstavitel může sepsat závěť vlastní rukou a pak hovoříme o závětí holografní. V případě že se
rozhodne závěť zřídit v jiné písemné formě, bude se jednat o závěť allografní.

V současné době platná právní úprava umožňuje, aby závěť byla pořízena jedním ze tří způsobů.
Zůstavitel může sepsat závěť vlastní rukou a pak hovoříme o závětí holografní. V případě že se
rozhodne závěť zřídit v jiné písemné formě, bude se jednat o závěť allografní. Třetím způsobem,
respektive formou, kterou lze závět jako jednostranný právní úkon osobní povahy učinit, je notářský
zápis.

Svědek jako zákonem stanovená podmínka platnosti závěti se vyskytuje pouze při závěti, kdy
zůstavitel projevuje svou poslední vůli jinou písemnou formou, tedy u závěti allografní. Problematiku
dědění ze závěti upravuje občanský zákoník ve svých ustanoveních §§ 476 – 480, v jejichž rámci
stanoví také podmínky na svědky a jejich působení při pořizování závěti.

Základní předpoklady a podmínky na svědka jsou stanoveny v ustanovení § 476e a 476f občanského
zákoníku. V souladu s těmito ustanoveními mohou být svědky pouze osoby, které jsou způsobilé k
právním úkonům. Není přípustné, aby svědkem byla osoba, která je nevidomá, neslyšící, němá nebo
ta osoba, která nezná jazyk, ve kterém se projev vůle činí. Svědkem nemůže být také osoba, která má
podle závěti dědit. Zákon též nepřipouští, aby svědkem byl závětí povolaný dědic či zákonný dědic
nebo osoba jim blízká. Dále je nutno upozornit, že podle soudní praxe je za svědka považována pouze
taková osoba, která je touto funkcí předem pověřena a je s tímto pověřením srozuměna. Za svědka se
tedy nepovažuje osoba, která byla při pořizování závěti jen náhodou přítomna.

Přítomnost dvou svědků je v souladu s ustanovením § 476b občanského zákoníku tedy vyžadována v
případě, že zůstavitel nenapsal závěť vlastní rukou. Zůstavitel musí závěť vlastní rukou podepsat a
před dvěma svědky současně přítomnými výslovně projevit, že listina obsahuje jeho poslední vůli.
Svědci musí listinu, která obsahuje poslední vůli zůstavitele, podepsat. Z dikce tohoto ustanovení
vyplývá, že svědkové musí být přítomni současně. Zákon neumožňuje, aby svědci projev zůstavitele o
obsahu listiny odsvědčili jeden po druhém. Není však nutné, aby svědci byli seznámeni s obsahem
listiny, jež obsahuje poslední vůli zůstavitele. Pro tuto formu závěti postačuje, že zůstavitel před
svědky prohlásí, že daná listina jeho poslední vůli skutečně obsahuje.

Přítomnost svědků, a to v počtu tří je dále občanským zákoníkem vyžadována, pokud pořizuje závět
zůstavitel, který nemůže číst nebo psát, u osob nevidomých a u osob neslyšících, které nemohou číst
nebo psát a nerozhodnou se projevit svou poslední vůli formou notářského zápisu. Pokud jde o závěť
s předčitatelem, kterou mohou uzavřít zůstavitelé, kteří nemohou číst a psát a osoby nevidomé, může
svědek působit i jako pisatel či předčitatel listiny, která obsahuje poslední vůli zůstavitele. Zvláštní
požadavek na svědky je stanoven pro případ zůstavitele, který je osobou neslyšící, která nemůže číst
nebo psát. Tito svědkové musí ovládat znakovou řeč.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

